8. Quamvis autem patientia virtus sit animi, partim tamen ea utitur animus in se ipso, partim vero in corpore suo. In se ipso utitur patientia, quando illaeso et intacto corpore aliquid quod non expediat vel non deceat, facere aut dicere quibuslibet adversitatibus aut foeditatibus rerum seu verborum stimulis incitatur, et patienter mala omnia tolerat, ne ipse mali aliquid opere vel ore committat.

## CAPUT IX

### PATIENTIA ANIMI

Per hanc patientiam sustinemus, etiam dum corpore sani sumus, quod inter huius saeculi scandala beatitudo nostra differtur: unde dictum est quod paulo ante commemoravi, *Si quod non videmus speramus, per patientiam expectamus*. Hac patientia sanctus David conviciantis opprobria toleravit, et cum facile posset ulcisci, non solum non fecit, verum et alium pro se dolentem commotumque compescuit<sup>1</sup>; et potestatem regiam magis adhibuit prohibendo, quam exercendo vindictam. Neque tunc eius corpus aliquo morbo affligebatur aut vulnere, sed humilitatis tempus agnoscebatur, ac ferebatur voluntas Dei, propter quam patientissimo animo amaritudo contumeliae bibebatur. Hanc patientiam Dominus docuit, quando commotis zizaniorum permixtione servis, et volentibus ea colligere, dixit respondisse patremfamilias, *Sinite utraque crescere usque ad messem*<sup>2</sup>. Oportet enim patienter ferri, quod festinanter non oportet auferrí. Huius et ipse patientiae praebuit et demonstravit exemplum, quando ante passionem corporis sui, discipulum Iudam priusquam ostenderet traditorem, pertulit furem<sup>3</sup>; et ante experimentum vinculorum et crucis et mortis, labiis eius dolosis non negavit osculum pacis<sup>4</sup>. Haec omnia, et si qua alia sunt quae commemorare longum est, ad eum patientiae modum pertinent, quo animus non sua peccata, sed quaecumque extrinsecus mala patienter sustinet in se ipso, suo prorsus corpore illaeso.

<sup>1</sup> Lc. 21. 18.

<sup>2</sup> Eph. 5. 29.

<sup>3</sup> 2 Reg. 16. 5-12.

<sup>4</sup> Mt. 13. 30.

<sup>5</sup> Io. 12. 6; 13. 29.

<sup>6</sup> Mt. 26. 29.

*cerá un cabello de vuestra cabeza*. Y pues dice el Apóstol que *nadie tuvo jamás odio a su carne*, vele más el hombre fiel con la paciencia que con la impaciencia por la salud de su carne y compense los presentes dolores, por grandes que sean, con la inestimable ganancia de la futura incorrupción.

8. Aunque la paciencia es virtud del espíritu, el alma ha de utilizarla en parte en sí misma y en parte en su cuerpo. En sí misma usa de la paciencia cuando el cuerpo permanece ileso e intacto, pero se la empuja con cualesquiera adversidades, torpezas de obra o estímulos de palabra a ejecutar o decir algo que no es conveniente o decente cuando tolera con paciencia todos los males para no cometer de palabra o de obra mal alguno.

## CAPITULO IX

### LA PACIENCIA DEL ESPÍRITU

Por esa paciencia soportamos el que nuestra bienaventuranza se difiera entre los escándalos de la vida presente, aun cuando nuestro cuerpo permanezca sano. Por lo que se dijo lo que antes cité: *si esperamos lo que no vemos, con la paciencia lo esperamos*. Con esa paciencia toleró el santo David los oprobios de quien le injuriaba; pudiendo vengarse con facilidad, no sólo no lo hizo, sino que reprimió a otro que se dolió y sobresaltó por él; ejercitó su poder real más bien en reprimir que en ejecutar la venganza. No se afligía entonces su cuerpo con enfermedad o herida alguna, pero se aceptaba el tiempo de la humillación y se soportaba la voluntad divina, por la que se debía con espíritu paciente la amargura de las afrentas. Esta paciencia nos enseñó el Señor cuando, irritados los siervos por la mezcla de la cizaña, y queriendo arrancarla, dió la contestación del padre de familias: *dejad que ambos crezcan hasta la siega*. Es preciso tolerar con paciencia lo que no puede suprimirse por la violencia. El mismo Jesús nos presentó y mostró un ejemplo de esa paciencia cuando antes de la pasión de su cuerpo toleró los hurtos de su discípulo Judas, a quien tuvo después que declarar traidor; antes de experimentar los cordeles, la cruz y la muerte otorgó el ósculo de paz a los labios falsos del discípulo. Todo esto y mucho más que sería largo citar corresponde a esa especie de paciencia con que el alma tolera pacientemente en sí misma no sus pecados, sino cualesquiera otros males exteriores, conservando ileso su cuerpo.

## CAPUT X

## PATIENTIA IN EXTERNIS INCOMMODIS

Alius est autem patientiae modus, quo idem ipse animus quaecumque molesta et gravia in sui corporis passionibus perfert; non sicut stulti vel maligni homines, propter adipiscenda vana vel *scelera perpetranda: sed sicut a Domino definitum est, propter iustitiam*<sup>1</sup>. Utrouque modo sancti martyres certaverunt. Nam et implorum opprobriis saturati sunt, ubi animus corpore intacto quasdam veluti plagas suas integer sustinet; et in corporibus vincti sunt, inclusi sunt, fame ac siti affecti sunt, torti sunt, secti sunt, dilaniati sunt, incensi sunt, trucidati sunt: et pietate immobili subdiderunt Deo mentem, cum paterentur in carne quidquid exquirenti crudelitati venit in mentem.

9. Maius sane patientiae certamen est, quando non visibilis inimicus persequendo atque saeviendo urget in nefas, qui palam et aperte a non consentiente vincatur; sed ipse diabolus, qui etiam per filios infidelitatis, tanquam per sua vasa, filios lucis insequitur, per se ipsum occultus impugnat, saeviendo instans ut contra Deum fiat aliquid vel dicatur.